
COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI n. 41 del 03-05-2023  -  pag.   -  COMUNE 
DI RUFINA

O R I G I N A L E

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI 

OGGETTO
La presente determinazione è stata 
inserita nel registro generale delle 
determinazioni al 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE "G. MONTAGNI" DEL 
COMUNE DI RUFINA; PERIODO DAL 01/07/2023 
AL30/06/2026; NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

n. 41
in data 03-05-23

Copia dell’allegata determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
per dieci (10) giorni consecutivi ed è ESECUTIVA: 

|__|    dalla  data  di  apposizione  del  visto  del   responsabile  del  
servizio finanziario
          riportato in calce alla stessa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000;

|__|    Dalla  data  della   sua adozione,  non  ricorrendo  gli  estremi  per   
l’apposizione
         del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi del vigente 
Regolamento          sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

Rufina , 

             IL RESPONSABILE
Meini Hanna Mariana



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI n. 41 del 03-05-2023  -  pag.   -  COMUNE 
DI RUFINA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 30 del 29/12/2022, con il quale la sottoscritta 
D.ssa Hanna Mariana Meini è stata nominata Responsabile Apicale della presente Area 
AA.GG. Servizi Sociali Educativi Culturali;

PREMESSO che con determinazione a contrattare n. 26 del 20/03/2023, per 
l'affidamento dei servizi in oggetto, è stata indetta una procedura negoziata  ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, in modalità interamente telematica, a 
norma di quanto consentito dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 47 della L.R. 
Toscana n. 38/2007, e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art 
95 c 2 e 3 del Codice;

DATO ATTO che il valore complessivo del servizio, per il periodo di vigenza 
contrattuale, è pari ad € 89.832,29 (compresi oneri per la sicurezza) oltre IVA, se 
dovuta, nei termini di legge e altri oneri previsti dalla vigente normativa;

CONSIDERATO che la procedura viene pertanto svolta in modalità telematica tramite 
la piattaforma regionale START dal Centro Unico Appalti dell’Unione di Comuni 
Valdarno e Valdisieve;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 77 del DLGS n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

CONSIDERATO quanto previsto in particolare dal comma 3 del succitato articolo 
riguardo alla scelta dei commissari componenti le commissioni di aggiudicazione, 
nell’attesa dell’adozione della disciplina completa in materia di iscrizione all’Albo di cui 
all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la Linea guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante 
"Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici", approvata dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016;

ESAMINATO l’art. 23 "Commissione di gara" del Regolamento per l'organizzazione ed 
il funzionamento del Centro Unico Appalti approvato con deliberazione della Giunta 
dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 78 del 23/07/2019;

VISTO l'art. 216 del D.lgs. 50/2016 che al comma 12 prevede: "fino all'adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante";

CONSIDERATO che l’art. 77 del codice riguardo alla figura del commissario prevede 
che: 



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI n. 41 del 03-05-2023  -  pag.   -  COMUNE 
DI RUFINA

1. i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento 
si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con 
riferimento alla singola procedura;

2. coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di 
aggiudicazione, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, non 
possono essere nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti 
affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni 
d'istituto;

3. si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura 
civile, nonché l'articolo 42 del presente codice. Sono altresì esclusi da successivi 
incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle commissioni 
giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati 
illegittimi;

4. la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

TENUTO CONTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 
08:00 del 27/04/2023 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari 
nel rispetto dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che, a conclusione delle necessarie verifiche amministrative effettuate 
nella prima seduta di gara in data 27/04/2023, con comunicazione resa ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 29, co. 1 e 76 co. 2-bis del D. Lgs. 50/2016, sono stati 
ammessi alla successiva fase della gara i seguenti Oe.Ee.: 

Denominazione   Forma di
partecipazione

Sede legale

1 Innovative Multiservice S.r.l.
P.IVA:0366974783
C.F.:03669740783

Singola Cosenza  - Indirizzo Via Antonio Scopelliti 1

2 CO&SO - Consorzio per la 
cooperazione e la solidarietà - 
consorzio di cooperative sociali - 
società Cooperativa Sociale
P.IVA: 04876970486
C.F.: 04876970486
Consorziata esecutrice: 
COOPERATIVA EDA

Consorzio  Firenze  - Indirizzo Via Valdipesa 1

3 Le Macchine Celibi Società 
Cooperativa
P.IVA: 02537350379
C.F.: 02537350379

Singola Bologna - Indirizzo Via Malaguti 1/6



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI n. 41 del 03-05-2023  -  pag.   -  COMUNE 
DI RUFINA

RITENUTO pertanto di provvedere alla nomina dei componenti della commissione di 
gara della procedura in oggetto per l'apertura delle offerte tecniche;

INDIVIDUATE dalla stazione appaltante  le seguenti figure professionali esperte ai 
sensi e per gli effetti di cui all’rt. 77 del D.lgs. n. 50/2016:

Presidente:
Becherini Gino, dipendente del Comune di Rufina 
Membri della Commissione:
Rondoni Manuela, dipendente del Comune di Rufina
Stefania Sassolini, dipendente del Comune di Pontassieve

DATO ATTO che i membri della Commissione giudicatrice di cui sopra non hanno 
svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta;

PRECISATO che sono state acquisite prima di tale atto di nomina le dichiarazioni di 
inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'articolo 77 commi 4, 5 e 
6, del D.lgs. 50/2016,  allegate al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

PRECISATO che sono inoltre stati acquisiti i curricula dei suddetti commissari, allegati 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dai quali si evincono la 
professionalità e l'esperienza nelle materie oggetto dell'appalto dei membri e del 
presidente della commissione in oggetto;

CONSIDERATO che sono state acquisite e poste in atti le autorizzazioni del Comune 
di Pontassieve relative alla nomina della dipendente di cui sopra a far parte della 
commissione in oggetto;

VISTO l’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 a norma del quale devono essere 
pubblicate la  composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi 
componenti e sulla piattaforma START e sul Profilo del Committente;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DATO ATTO che l’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche per la verifica in 
seduta pubblica della regolarità formale e dell'integrità del contenuto delle buste stesse 
si svolgerà presso il Servizio Centro unico Appalti – Via Tanzini n. 27 , Pontassieve;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente attraverso apposito parere 
da parte di ogni responsabile di servizio;

VISTI:
- L’art. 36 comma 2 a  del d.lgs. 50/2016;
- L’art.107 del d.lgs. n.267 del 18.8.2000;



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI n. 41 del 03-05-2023  -  pag.   -  COMUNE 
DI RUFINA

- Il Regolamento di contabilità;
- Il d.lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali";

RICHIAMATO il codice di comportamento dei pubblici dipendenti, approvato con 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 nonché il Codice di Comportamento dei dipendenti del 
COMUNE DI RUFINA; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si approvano 
integralmente:

1) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, i 
seguenti componenti della Commissione di gara per l'esame delle offerte 
pervenute per la gara in oggetto:

Presidente:
Becherini Gino, dipendente del Comune di  Rufina 
Membri della Commissione:
Rondoni Manuela, dipendente del Comune di Rufina
Stefania Sassolini, dipendente del Comune di Pontassieve

2) prendere atto che i componenti della Commissione sopracitati non si trovano in 
alcuna delle condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, come da rispettive dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà allegate al 
presente atto;

3) stabilire che le attività di segretario verbalizzante saranno svolte dalle dipendenti 
dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, assegnate al C.U.A., Angela Rombenchi e 
Cristina Cullurà, oppure dal Responsabile del C.U.A. dott. Francesco Cammilli e che 
anche costoro hanno rimesso le rispettive dichiarazioni relative alla mancanza di cause 
di incompatibilità, conservate agli atti di questo ufficio;

4) di pubblicare sul sito del Comune di Rufina, nella sezione Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara e contratti, la composizione della Commissione giudicatrice 
e i curricula dei suoi componenti ai sensi dell'art.29 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, i 
quali risultano allegati al presente atto sotto lettera a), b) e c);

5) di comunicare la presente nomina ai componenti la Commissione di gara;

6) di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
Codice dei contratti pubblici è la Dott.ssa Sara Marroncini, Responsabile dell'Area 
Servizi alla Persona del Comune di Rugina;

7) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza 
giuridico - amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 
narrativa;

8) di precisare che il responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione è 



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

PROV.DIR. AA.GG.SERV. SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI n. 41 del 03-05-2023  -  pag.   -  COMUNE 
DI RUFINA

la Responsabile dell’Area AA.G.G. Servizi Sociali Educativi Culturali. 

IL RESPONSABILE
Meini Hanna Mariana

La firma è stata apposta in formato digitale ai 
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (CAD).


